
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N.   16 del 0 6 / 0 5 / 2 0 2 2  

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs n.50/2016 per il progetto “Accoglienza nella Legalità” per la realizzazione 

di un campo attrezzato con moduli abitativi e servizi annessi in c.da Bresciana-

Stracqualacqua.  
 

 
 

n. ord. Uffici destinatari Data Firma ricevuta 

1 Sindaco   

3 Dipendente: Arch. Vincenzo Barresi   

4 Ufficio del Personale   

5 Albo Pretorio on line   

6 OIV   

7 Direzione Organizzativa IX   

8 U.O. Contabilità del personale   

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Leonardo Agate 

 

 
 

Assunto impegno n. del 

Sull’intervento n. 

Cap. P.E.G. n. 

Fondo Risultante € 

Imp. Precedente € 

Imp. Attuale € 

Disp. Residua € 

IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL VICE SEGRETARIO  

Ai sensi dell'art.6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, ’adotta la seguente determinazione, di cui si 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

PREMESSO che 
- nota prot.n. 0011337 del 16/03/2022 il Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza - Autorità di gestione del programma operativo complementare “Legalità”2014-

2020, acquisita al prot. gen. n. 11202 del 16/03/2022 dalla quale si evince che 

l’individuazione dell’intervento “progetto per la realizzazione di un campo attrezzato presso 

un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana Stracqualacqua, Castelvetrano (TP) per un 

valore stimato di €. 1.285.000,00” risulta strategico nell’ottica di promuovere strategie 

condivise a garanzia delle condizioni di legalità, salute e sicurezza dei lavoratori stagionali 

impiegati nelle zone rurali, contrastando ogni forma di intermediazione illecita e 

sfruttamento criminale della manodopera;  

- le finalità dell’iniziativa sarà coerente con “Favorire l’inclusione sociale e migliorare le 

condizioni di legalità attraverso il recupero di immobili pubblici, anche con riferimento ai 

patrimoni confiscati”- Linea di Azione 3.2 “Recupero di beni immobili pubblici, anche con 

riferimento ai beni confiscati alla criminalità organizzata, per fini istituzionali e/o di 

inclusione sociale”; 

- a riscontro della superiore nota è stata presentata istanza di finanziamento prot. n. 14794 del 

05.04.2022 con allegata documentazione tra cui la delibera di G.M. n. 62 del 29.03.2022 di  

assunzione di impegno a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione del 

campo attrezzato di cui in premessa per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del 

progetto; 

- con nota n. 17122del 19.04.2022, acquisita il 20.04.2022 al prot. n. 16176, il Ministero 

dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del programma 

operativo complementare “Legalità”2014-2020, ha richiesto ai fini dell’ammissione a 

finanziamento integrazioni tra cui: 

o atto di approvazione del quadro economico dell’intervento; 

o atto di validazione del R.U.P. a atto amministrativo che attesti il livello di 

progettazione; 

- pertanto occorre procedere alla nomina del R.U.P. attraverso la formalizzazione di incarico 

per il responsabile della Direzione Organizzativa V ad interim che si è occupato già di tutte 

le fasi propedeutiche;    

RICHIAMATO, in particolare, il D.lgs, n. 50/2016 il quale stabilisce: 

art. 31 - per ogni singola procedura o di una concessione è nominato, con atto formale del 

soggetto responsabile a livello apicale dell'unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all'unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni 

singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione; 

art. 113, comma 2, primo periodo - A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le 

amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura 

non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a 

base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per 

le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 

progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di 

collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 



ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; 

RILEVATO che l’Ente è dotato di un regolamento per la corresponsione degli incentivi 

per le suddette funzioni tecniche approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed in particolare l'art. 5, commi 1 e 2; 

PRESO atto che l’Arch. Vincenzo Barresi, possiede i requisiti previsti nelle disposizioni 
normative soprarichiamate essendo l’unico tecnico laureato in Gestione Processi Edilizi (Project 

Management) abilitato in servizio presso l’ente; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 
l'intervento in argomento avente profili di rilevanza tra gli obiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

RITENUTA la competenza all’adozione del presente atto in capo al Segretario Comunale, 

vertice amministrativo dell’ente, in considerazione che il soggetto nominato è responsabile di 

una Direzione Organizzativa; 

RILEVATO che, stante l’attuale vacanza della sede della Segretaria Generale a decorrere dal 

01.03.2022, la competenza per la nomina è attribuita al Vicesegretario in relazione alla Circolare 

del Ministero dell’interno, Dipartimento degli affari interni e territoriali prot. n. 4545 del 

09.04.2020, ad esplicazione di quanto previsto dal T.U. di cui al D.lgs. n 267/.2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024; 

VISTA la Legge 241/1990 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 190/2012; 

VISTO il D.Lgs 33/2013; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 

 
Nominare, per la procedura derivante dal suddetto intervento, Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) l’Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della V Direzione 

Organizzativa ad interim del Comune, in possesso dei requisiti previsti dalle norme 

richiamate in premessa. 
 

 

Il Vice Segretario   

Dott. Giuseppe Palmeri 

F.to Giuseppe Palmeri



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì   

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 
 

 

 

_ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 

  al e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n.    
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

 

 
 
 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì   


